西 宮 市 防 災 会 議 議 事 録

開催日：平成２８年２月９日（火）

西 宮 市 防 災 会 議 議 事 録

１．会議の開催日時及び場所

  ＊開催日時：平成２８年２月９日（火）午前１０時０１分～１０時４６分

  ＊場  所：西宮市役所 本庁舎８階 ８１３会議室

２．出席委員の氏名

   別紙のとおり

３．会議の内容（議長：今村市長）

 (1)議題 西宮市地域防災計画及び水防計画修正について

事務局より「西宮市地域防災計画及び水防計画修正について」の提案説明をしたところ、

質疑及び意見等なく、原案どおり修正することとする。

 (2)その他意見

・石塚委員より、平成 28年 1 月末に国土交通省六甲砂防事務所による、土砂災害を想定した合

同演習を県及び関係 4 市（神戸市、西宮市、芦屋市、宝塚市）とで実施した旨の報告があっ

た。

 ・高瀬委員より、災害時に避難所に行けない、あるいは行きたくない方に飲料水等の物資が届

かなったという経験を踏まえ、そのような方への対応が課題として挙げられるが、避難所か

らは見えない部分の支援について、市がボランティアと連絡調整を行うことでボランティア

を有効活用すべきであるという意見があった。

 ・松田委員より、鬼怒川洪水による福祉避難所運営について、要援護者利用施設では元々利用

者がいる中で、災害時に避難者を受け入れるのは困難であり、地域の民生委員やボランティ

アが避難者をケアしなければいけなかった実態を踏まえ、避難所外避難者及び福祉避難所以

外の要援護者に対する支援について、訓練を実施し課題を抽出する必要があるという意見が

あった。

４．会議の傍聴者

   １名

５．会議において必要と認めたその他の事項

   なし

                                    以  上